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Андреа Бонайути. 

Торжество церкви. 

Фрагмент. Чимабуэ (слева) 

и Джотто (справа). 1363–1365
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«Говорят, что, когда Джотто в молодо-
сти еще жил у Чимабуэ, он изобразил как-
то на носу одной из фигур, написанных 
Чимабуэ, муху столь естественно, что 
когда мастер возвратился, дабы продол-
жить работу, он несколько раз пытался 
согнать ее рукой, думая, что она насто-
ящая, пока не заметил своей ошибки. Я 
мог бы рассказать о многих других шутках 
Джотто и о многочисленных острых его 
ответах, но, пожалуй, достаточно мне 
сказать здесь лишь о вещах, имеющих 
отношение к искусству, остальное же 
предоставляю Франко и другим». 

Джорджо Вазари. 
Жизнеописания наиболее знаменитых 
живописцев, ваятелей и зодчих

Джотто 

ди Бондоне  

(1266—1337) — итальянский 

художник и архитектор эпохи 

Проторенессанса, в чьих 

работах на смену двухмерному 

пространству иконописи 

приходит трехмерное 

изображение.

Сведения о жизни Джотто разрозне-

ны и противоречивы. Родился он, веро-

ятнее всего, в городке Веспиньяно (ныне 

Виккьо), неподалеку от Флоренции. Отец 

его был, по разным данным, кузнецом или 

крестьянином. Вазари в своей знамени-

той книге жизнеописаний художников 

говорит о том, что Джотто был учеником 

Чимабуэ, а затем вместе с ним работал 

над фресками церкви Святого Франциска 

в Ассизи.

В начале 1300-х годов Джотто трудил-

ся над росписями в капелле дель Арена 

в Падуе. Именно здесь он создал свое 

самое известное произведение  — «По-

целуй Иуды», где наиболее ярко прояви-

лось его новаторское понимание компо-

зиции и перспективы. Пространство на 

фресках и картинах Джотто обретает глу-

бину, сюжет — драматургическую вырази-

тельность и внутреннее единство. Герои, 

здания и предметы выглядят материаль-

ными, реалистичными, объемными. 

Паоло Учелло. Портрет Джотто ди Бодоне. 

Деталь картины «Пять основателей 

флорентийского искусства», конец XV — 

начало XVI в.



Семья художника по отцовской линии про-

исходила из Венгрии, а в Германию пере-

бралась в середине XV века.

В 1490-е годы Дюрер посетил Италию и в 

это время создал несколько акварельных 

пейзажей — это первые работы в таком жан-

ре в изобразительном искусстве Западной 

Европы. 

Дюрер поддерживал идеи немецких рефор-

маторов, читал сочинения Мартина Лютера 

и высоко их оценивал. Он хотел выграви-

ровать портрет Лютера, однако этот замы-

сел остался неосуществленным, так как их 

встреча не состоялась. 

В 1515 году Дюрер создал гравюру на дереве 

«Носорог». Животное изображено на ней 

таким, каким Дюрер представлял его по чу-

жим словам. Именно в этот год в Европу был 

впервые привезен живой носорог, которого 

вскоре выставили на всеобщее обозрение 

в Лиссабоне. Сам Дюрер настоящего носо-

рога никогда не видел, но был знаком с его 

изображениями и описаниями очевидцев. 

Д ю р е р  д о л г о е 

время страдал от 

заболевания, ко-

торое привело к 

увеличению селе-

зенки. Рассказывая 

об этом в письме 

своему врачу, Дю-

рер нарисовал ав-

топортрет, где он 

указывает на селе-

зенку, и сопрово-

дил его коммента-

рием: «Там, куда я 

указываю пальцем, 

у меня болит».

Основным способом заработка для Дюрера 

стало производство гравюр. Он получил от 

императора Священной Римской империи 

Максимилиана I грамоту, которая защищала 

его гравюры на дереве и на меди от копи-

рования. Всего в его творческом наследии 

насчитывается около 450 гравюр. 

 В конце жизни Дюрер написал сочинение 

«Семейная хроника» — первую в европей-

ской истории автобиографию художника.
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Существует легенда, что когда юный Джот-

то был пастухом, Чимабуэ увидел, как юно-

ша рисует овцу, пришел в восторг от его 

таланта и решил взять его в ученики.

Согласно еще одной легенде, когда у Джотто 

попросили образец рисунка, чтобы предста-

вить папе римскому Бонифацию VIII, худож-

ник обмакнул кисть в краску и, прижав локоть 

к боку, начертил идеально правильный круг. 

Посланник папы удивился, что Джотто не хо-

чет нарисовать что-то более осмысленное, но 

Бонифаций VIII, который разбирался в живо-

писи, увидев рисунок, сразу признал, что это 

дело рук настоящего мастера. 

Джотто — один из героев 

знаменитого «Декамеро-

на». Джованни Боккаччо 

пишет о нем так: «…Обла-

дал таким превосходным 

талантом, что не было 

ничего, что в вечном вра-

щении небес производит 

природа, мать и устрои-

тельница всего сущего, 

что бы он карандашом 

либо пером и кистью не 

написал так сходно с нею, 

что, казалось, это не сходство, а скорее сам 

предмет, почему нередко случалось, что вещи, 

им сделанные, вводили в заблуждение чувство 

зрения людей, принимавших за действитель-

ность, что было написано».  

С 1320 года Джотто был членом Корпорации 

врачей и аптекарей Флоренции, куда наряду 

с лекарями входили также и художники.
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Кампанила флорентийского собора Сан-

та-Мария-дель-Фьоре названа в честь 

Джотто, который был одним из авторов про-

екта. Он приступил к строительству в воз-

расте 67 лет и при жизни успел закончить 

лишь первый ярус колокольни.

Данте Алигьери упоминает Джотто 

в «Божественной комедии»: 

«Кисть Чимабуэ славилась одна,

А ныне Джотто чествуют без лести,

И живопись того затемнена».
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 «Два берега связующее море, 

два космоса соединивший мост»… 

Таким был Джотто Бондоне, фло-

рентинец.

С одной стороны, Джотто, как 

и Данте Алигьери, как и святой 

Франциск,  — мост, соединивший, 

связавший собой, своим гением 

два космоса, две эпохи: теологию 

и гуманизм. Получив стигматы 

через серафима, посланца Отца 

Небесного, святой Франциск в 

центре мира видел «цветочки», 

«брата зайца», человека, то есть 

боготворение. Джотто же видел 

историческое (евангелическое) 

событие, творимое человеком. 

Одним из любимых героев Джот-

то был святой Франциск Ассиз-

ский. Был ли Джотто францискан-

цем «в ордене» — неизвестно, но, 

безусловно, художник разделял 

взгляды великого проповедника. 

И то, что Джотто — как раз тот, с 

которого начинается новое лето-

исчисление, давно ни у кого не 

вызывает сомнений. 

Джотто начал с нуля, как и 

Франциск. Прецедента столь 

могучей личности в новой ев-

ропейской живописи до него 

не было. И трудно предста-

вить, что Чимабуэ — это учитель 

Джотто, а Дуччо  — его совре-

менник. Джотто шагнул в дру-

гое измерение. Он не насле-

довал даже самым талантливым 

мастерам старой византийской 

школы. Он прервал в Италии 

византийскую традицию, оси-

янный гением, открыл двери в 

совсем иной мир и шагнул за 

порог неведомого.

Капелла Скровеньи или капелла дель Арена. Падуя  EQRoy /Shutterstock.com

Фрески Джотто. Капелла Скровеньи. Падуя, ок 1305  EQRoy /Shutterstock.com
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8

Флоренция  — роди-

на Данте и Джотто, ко-

лыбель Возрождения, в 

ХIII веке ничуть не была 

похожа на современную. 

Башни, башни, башни… 

Они и сегодня поража-

ют воображение там, 

где они еще остались. 

Одинокие башни, по-

хожие на современные 

высотные дома, башни 

зубчатых стен придава-

ли странный образ го-

родам. В Лукке, Сиене, 

Пизе, Болонье, Флорен-

ции городская жизнь 

текла внутри высотного 

башенного лабиринта. 

Иногда они окружали 

площади, но чаще, стоя 

вблизи друг друга, дела-

ли тесными маленькие 

улочки города. Только 

еще строился знаме-

нитый Баптистерий и 

Дом Капитана — дворец 

Барджелло, место город-

ского самоуправления. 

В странных башнях жили 

сеньоры и зажиточные 

люди города. Город сла-

вился богатством, изде-

лиями из шерсти разных 

сортов и тонкой окра-

ски, ювелирами, нота-

риусами, ростовщиками. 

Города были средото-

чием науки, горожане  — 

читающими людьми. Во 

времена Данте и Джот-

то только во Флоренции 

десять тысяч молодых 

людей обучались мате-

матике, риторике, фи-

лософии. Даже девушек 

учили чтению и письму. 

Известно, что во 

Флоренции был орден 

«Рыцарей служения Бого-

родице» (то есть прекрас-

ной даме). И мы видим 

этих рыцарей служения в 

образах ангелов с букета-

ми, коленопреклоненных 

перед троном Мадонны 

на картине Джотто. И 

Джотто, и Данте жили в 

фантастическое время, 

в эпоху предельной ду-

ховной, политической и 

культурной ломки Фло-

ренции ХIII века.

В университет-

ской Болонье 

люди со всего 

мира обучались 

юриспруденции, 

поэтике, грамма-

тике, риторике, 

математике и 

т. д. В Болонском 

университете 

получал обра-

зование Данте. 

У друга Данте, 

ученого, поэта 

и аристократа 

Гвидо Кавалькан-

ти, письменный 

стол украшали 

античные стату-

этки Аполлона с 

Дафной и голова 

Артемиды. Имена 

Аристотеля, Ци-

церона, Вергилия, 

труды античных 

авторов, Юлия 

Цезаря пропиты-

вают и прошивают 

культурную жизнь 

времени. И удив-

ляться нечему, 

если отцы церкви 

были эллиниста-

ми, ботаниками, 

переводчиками, 

систематизи-

ровали знания 

гуманитарные и 

естественные, 

занимались Вос-

током.

Испытание огнем перед султаном. 

Базилика Санта-Кроче, капелла Барди (южная стена). Флоренция, ок. 1325—1328
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В российской иконописи 

ликовый канон существует 

по сей день. Религиозное и 

светское искусство в рус-

ской традиции разделены. 

Религиозная живопись жи-

вет по законам иконостаса 

и церковных канонических 

правил. Если лик Богороди-

цы станет лицом — значит, 

иконы не стало. В западной 

культуре через Данте и 

Джотто образ Мадонны 

привычно сквозит чертами 

«прекрасной дамы». 

Во Флоренции в музее Уффи-

ци рядом расположены мадонны 

Чимабуэ и Джотто. Картины имеют 

некоторое формальное сходство 

композиции: доска пятиконечной 

формы повторяет портал собо-

ра. Смысл в том, что Богородица с 

младенцем находится как бы вну-

три собора. Но даже беглый взгляд 

зрителя непременно отметит раз-

ницу между мастерами. Изящество 

письма Чимабуэ, изысканность 

готических линий, формальное ви-

зантийское письмо темного вос-

точного лика Мадонны, телесная 

бесплотность, невесомость рук… 

Изображение Чимабуэ мы все еще 

называем иконой. Икона Джот-

то ломает эти условные строгие 

правила. Собственно, это уже и не 

икона. Тело Марии не бесплотно, 

это живая человеческая плоть. Бе-

лая сорочка подчеркивает грудь. 

Широкоплечая белокурая молодая 

женщина держит (именно держит, 

охватывает) на коленях телесного 

младенца. Значение этого измене-

ния трудно недооценить: Богоро-

дица становится Мадонной. Отны-

не, от Джотто начиная, у каждого 

итальянского художника своя ма-

донна, свой излюбленный женский 

тип, ничуть не напоминающий вос-

точный «ликовый» канон. 

На рубеже XIII и XIV веков 

Джотто изменил направление, по 

которому развивалось искусство. 

Мадонна торжественно, преиспол-

ненная земного женского достоин-

ства, являет себя и младенца миру. 

Она мать, жена, царица. Ни печали, 

ни жертвы. Она величественна и 

спокойна. 

Чимабуэ. Маэста. Мадонна на троне, 

Уффици. Флоренция. ок. 1300

Джотто. Мадонна Оньисанти. Уффици, Флоренция. 

около 1310
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Рубеж XIII и XIV веков — период, 

который принято во всей мировой 

культуре называть эпохой Данте и 

Джотто, подразумевая то, что именно 

эти два гения (а они были подлинными 

гениями) определили собой вершину 

эпохи, высшую точку ее развития.  Их 

творчество, вся их деятельность, сами 

их личности — средоточие духовных 

идей этого времени. 

Джотто и Данте принадлежа-

ли не только к разным цехам, но 

и к разным слоям общества. И это 

очень важно для понимания усло-

вий творчества. Джотто, как сооб-

щают источники, был то ли сыном 

крестьянина, то ли сыном кузнеца. 

Что касается Данте Алигьери, то он 

потомок старинного рода. Он был 

настоящим старым аристократом 

с римскими корнями, а его предки 

строили Флоренцию. Но когда речь 

идет о гениальности, то она не зна-

ет никаких социальных границ и 

социальных градаций. Эти два че-

ловека просто проживали разную 

жизнь. Жизнь Данте была полна 

политических страстей, испытаний 

и завершилась смертью в изгнании. 

Джотто, напротив, прожил необык-

новенно счастливую жизнь: в по-

чете, благополучии и достатке и с 

красивым концом. Но воздухом они 

дышали одним. 

Портретов Данте осталось мно-

го. Как подлинный может быть при-

нят портрет Данте «с профилем 

орлиным» авторства Джотто, что под-

тверждено реконструкцией по чере-

пу. Вазари называет Джотто другом 

Данте и рассказывает, что он горько 

оплакивал смерть поэта. В капелле 

Барджелло во Флоренции Джотто 

оставил нам портрет Данте среди 

праведников в сцене Страшного суда.

Джотто. Портрет Данте. Капелла Барджелло. XIV в. 

ДЖОТТО ДИ БОНДОНЕ
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«…Джотто, который изобра-

зил, между прочим, как это 

можно видеть и ныне в капел-

ле палаццо дель Подеста во 

Флоренции, Данте Алигьери, 

своего ровесника и ближай-

шего друга и поэта не менее 

знаменитого, чем был в те 

времена знаменит Джотто, 

столь прославленный как 

живописец мессером Джо-

ванни Боккаччо во введении к 

новелле о мессере Форезе да 

Рабатта и этом самом живо-

писце Джотто». Джорджо Ва-

зари. Жизнеописания наибо-

лее знаменитых живописцев, 

ваятелей и зодчих

Мадонна  с младенцем. Национальная галерея искусства, Вашингтон, ок. 1320—1325
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В творческом наследии Джот-

то важное место занимает серия 

фресок в Верхней церкви в Асси-

зи, посвященных житию святого 

Франциска.

Верхняя церковь в Ассизи осо-

бенно уютна и нарядна. Нервюр-

ные своды, вырастающие из чу-

десного пучка изящных стройных 

колонн, стягиваются узлом на по-

толке, образуя легкие шатровые 

перекрытия. Витражные неболь-

шие продолговатые окна, юве-

лирность архитектурной отделки 

будто специально созданы для 

картин Джотто, в два яруса распо-

ложенных вдоль стен. Вот знаме-

нитый сюжет сна Иннокентия III. 

Папа спит торжественно, в полном 

папском облачении  — в мантии, 

тиаре и перчатках. Занавес алько-

ва скручен вокруг колонн. Сцена 

открыта для созерцания сна папы. 

Он похож на свою посмертную 

скульптуру, величественно покоен 

и недвижим. Левая часть фрески 

отведена непосредственно сну. 

Папа видит во сне, как рушатся 

Латеранский собор и кампанила 

(колокольня). Все накренилось с 

готовностью рухнуть. Но явив-

шийся францисканский монах, так 

легко подставив плечо, подпирает 

и удерживает от падения хрупкое 

строение. Богатырь спасает хруп-

кое строение — это аллегория.

Идеи Франциска в стиле живописи Джотто — уни-

кальное взаимораскрытие философии и искусства. 

Нет ничего странного в том, что два гениальных 

современника — Данте Алигьери и Джотто Бон-

доне, флорентинцы, — создают каждый свою vita 

nova. Театр живописи Джотто, его стиль, герои, 

отношение к деталям близки философии добра и 

духовного равенства перед лицом Бога, природы 

и вечности. Франциск был свободен, независим 

мыслью, словом и действием. Джотто был таким 

же. Подлинным последователем Франциска стал 

именно Джотто, а не братья францисканцы. 

Честертон в своем исследовании о святом Фран-

циске замечает, что для него не было понятия 

природы «в целом», но было важно каждое жи-

вое существо: «брат-дуб», «сестрица-роза», «се-

стра-ласточка» на фоне синего неба... Точно так 

же пишет мир Джотто: весь мир одушевлен, и не 

может быть второстепенности в том, что входит в 

мир Божьего творения.

. Исав перед Исааком. Фреска. Ассизи, церковь Сан Франческо, верхняя церковь, ок. 1295.
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Собор города Ареццо, на-

писанный Джотто во фре-

ске «Изгнание демонов», 

и сегодня выглядит так же. 

Это документ времени. Он 

узнается издали и вблизи 

вытянутостью, кристаллом 

апсиды, деталями архи-

тектуры. Такая докумен-

тальность места действия 

усиливает правду чуда. 

Перспектива ландшафта 

и города идет на зрителя. 

На эту итальянскую пер-

спективу старых городов 

жаловался Андрей Тар-

ковский. Он говорил, что 

тоскует по просторам и 

равнинным пространствам 

России. От архитектур-

ной плотности ему было 

душно. Но именно эту 

«плотность пространства» 

прекрасно использует в 

декорациях сценического 

действия своей драматур-

гии Джотто. 

Святой Фран-

циск не похож на 

истощенного аске-

та. Он силен, молод, 

розовощек, что на-

зывается, «кровь с 

молоком» (может, 

похож на самого ху-

дожника?). Подбоче-

нившись левой рукой, 

он ладонью правой 

руки легко ставит 

на место покачнув-

шуюся папскую ре-

зиденцию. Святой 

Франциск напомина-

ет Геракла, держав-

шего на плечах свод 

небес в отсутствие 

Атланта. Сновиде-

ние реальнее жизни, 

его знаки яснее того, 

что перед глазами. 

Грязный полубезум-

ный монах на самом 

деле  — спаситель 

церкви, титан. Не-

даром, проснувшись 

поутру, Иннокентий 

III благосклонно при-

нял бродягу-монаха и 

подписал буллу, учре-

ждающую орден.

Сон и явь, чудо 

и обыденность для 

Франциска, как и для 

Джотто, равны, рав-

нореальны. Все равно 

явлено и докумен-

тально. Никаких со-

мнений в происходя-

щем. Случиться может 

все, если открыт слух 

Всевышнему для мо-

литвы. Но какой силы 

веры и чистоты долж-

на быть энергия мо-

литвы! Такая молитва 

исцеляет, рушит сте-

ны врагов, изгоняет 

демонов, усиливает 

свет.

В «Изгнании де-

монов» из Ареццо 

святой Франциск 

молится, стоя на ко-

ленях. Но молитва 

его столь чудотворна, 

что монаху, стоящему 

посреди авансцены, 

стоило взмахнуть ру-

кой — и все демоны с 

воем посыпали прочь 

из города. Молитва 

буквально порожда-

ет чудо изгнания. Все 

картины и фрески 

Джотто можно рас-

сматривать как угодно 

долго. Они подробно 

описывают действие, 

где важна любая де-

таль. И каждая деталь 

равно реальна — рав-

но чудесна. 

Видение небесных престолов. Фреска. Ассизи, 

церковь Сан Франческо, верхняя церковь, ок. 1295.



Иннокентию III является во сне Святой Франциск, поддерживающий церковь. 

Фреска. Ассизи, церковь Сан Франческо, верхняя церковь. Ок 1295. 



Фрески в Ассизи, как и фрески в Риме, Ри-

мини, Милане, Неаполе и всюду, куда приходила 

веселая ватага «Джотто со товарищи», были ре-

зультатом артельного труда. Но манеру Джотто, то 

есть стиль, задавал лидер. Постепенно мы начи-

наем отличать руку Джотто от работ, написанных 

учениками. То же в России: есть «школа Андрея 

Рублева», но есть и «Троица», написанная толь-

ко Рублевым. В ХVII веке  — «школа Рубенса» и 

Рубенс. И у Джотто есть работы, о которых мы зна-

ем, что они написаны самим мастером. Речь идет о 

церкви на Арене в Падуе. Она названа так потому, 

что была построена на месте старой римской аре-

ны для боев гладиаторов. Это принцип очищения 

места, где пролилась кровь невольников и первых 

безымянных христиан. Церковь в Падуе примерно 

в 1300 году приобрел богатый человек и меценат 

Энрико Скровеньи. И в 1303 (или 1304) году он 

пригласил художника расписывать стены. Джотто 

приехал в Падую один, и пока его товарищи по 

цеху дописывали старый заказ, он, не теряя вре-

мени, приступил к подготовке стен для росписи и 

даже начал писать. Небольшая романская капелла 

имеет один неф и арочные стены. Церковь уютная 

и дает возможность хорошо рассмотреть фре-

ски, надолго погрузившись в драматургию театра 

Джотто, где так важны мелкие подробности дей-

ствия в его истории Христа и Марии. 

Картины Джотто — это всег-

да диалоги на сцене. Диалоги 

внутренние — героев между 

собой. И диалоги внешние — с 

нами, зрителями. Он первый, 

кто чудо «явления» раскрыл 

через реальное действие. Со-

стояние невесомости замени-

ла сила земного притяжения 

на сцене жизни, на земле. На 

его фресках не герои похожи 

на ангелов («Оплакивание 

Христа», «Бегство в Египет» и 

др.), но ангелы тяжелы и плот-

ны, подобны людям. Они стра-

дают, ликуют, плачут, они наши 

хранители и подобия. Осно-

вой композиции картин Джот-

то впервые становится литера-

турный рассказ. Изображение, 

подобно слову, несет словес-

ную нагрузку. Для живописи 

эпохи Возрождения, начиная с 

Джотто, причинно-следствен-

ное видение изобразительно-

го рассказа становится тем, что 

мы называем театром. Именно 

так написана сцена поцелуя 

Иуды в падуанской капелле 

Скровеньи. 

«Юродивый предсказывает св. Франциску его 

грядущую славу» Фреска. Ассизи, церковь Сан 

Франческо, верхняя церковь, ок. 1295. 
Опаликивание Христа.  

Капелла Скровеньи. Падуя, ок 1305


